
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33891 51Sexta-feira, 07 DE JUNHO DE 2019

PORTARIA Nº 1914/2019-DAF/CGP, DE 05/06/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 49330 de 22/05/2019,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida ao servidor 
LEONARDO NUNES DO ESPÍRITO SANTO, Assistente de Trânsito, matrí-
cula 57194006/1, lotado na Gerência de Parque de Retenção de Veículos 
da Capital, por noventa (90) dias, no período de 12/05 a 09/08/2019, 
conforme Laudo Médico nº. 49330 de 22/05/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12/05/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1916/2019-DAF/CGP, DE 05/06/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Memorando nº 336/2019-PRO-
JUR/CONTENCIOSO, datado de 23/05/2019, protocolado sob o nº 
2019/247994,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1507/2019-DAF/CGP, o período concessivo de FÉ-
RIAS do servidor RILDO AUGUSTO VALOIS LAURENTINO, Procurador Au-
tárquico, matrícula 54195283/2, lotado na Procuradoria Jurídica, onde se 
lê de 17/06 a 16/07/2019, leia-se de 03/06 a 02/07/2019, referentes ao 
exercício 09.04.2018/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/06/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 442022

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

DÉCIMO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO

NÚMERO DO TERMO: 13°
NÚMERO DO CONTRATO: 035/2014
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, – DE-
TRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e BANCO DO ESTADO DO PARÁ 
S/A – BANPARÁ, CNPJ nº 04.913.711/0001-08.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços bancários, de arrecadação 
de taxas ou outras receitas específi cas.
VALOR DO TERMO ADITIVO: O valor mensal estimado é de R$ 353.843,80 
(trezentos e cinquenta e três mil, oitocentos e quarenta e três reais e 
oitenta centavos).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo 
tem por objeto a alteração da “CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA E DÉCIMA OI-
TAVA”, do Contrato Originário.
VIGÊNCIA : Início: 01/06/2019 Término: 30/06/2019
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização e Fiscalização; 
1425 – Segurança Pública; 8273 – Habilitação de Condutores de Veículos; 
8274 – Regularização de Veículos; 339039 – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica; 0261 – Recursos Próprios; 0661 – Recursos Próprios.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 31/05/2019
MARCELO LIMA GUEDES
DIRETOR GERAL

Protocolo: 441665

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1930/2019-DAF/CGP, DE 06/06/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na SEDE deste 
Departamento, trinta (30) dias de férias no mês de JULHO/2019, nos 
períodos conforme especifi cados a seguir.

Nº NOME EXERCÍCIO CONCESSÃO LOTAÇÃO
1. Adelina Cristina Siqueira de Brito 05.05.2018/2019 01.07 a 30.07.2019 DAF/CGP/GACPP
2. Adelmo Antonio da Rosa 01.06.2017/2018 08.07 a 06.08.2018 DTI/CDS
3. Adelson Marques de Souza 01.02.2018/2019 01.07 a 30.07.2019 DHCRV/CHC/GCDHC
4. Adriano da Conceição Siqueira Pinto 01.02.2018/2019 01.07 a 30.07.2019 DTO/COFT/GOFTC

5. Alessandra Magalhães Bezerra 03.01.2018/2019 01.07 a 30.07.2019 PROJUR/PENALIDADE
6. Alexandre Viegas da Silva Loyo 06.11.2016/2017 15.07 a 13.08.2019 DAF/COM.LEILAO
7. Alidimar Corrêa de Souza 29.07.2017/2018 01.07 a 30.07.2019 DHCRV/CHC/GETP
8. Almir Antonio Gatti da Rocha 05.07.20172018 10.07 a 08.08.2019 DAF/CIM
9. Amilcar Sousa Almeida Neto 04.08.2017/2018 02.07 a 31.07.2019 DHCRV/CRV/GVIV
10. Amiraldo Corrêa Seabra Júnior 02.05.2018/2019 01.07 a 30.07.2019 DAF/CL/GTRAN
11. Ana Carolina Machado Sampaio 28.01.2018/2019 11.07 a 09.08.2019 PROJUR/PENALIDADE
12. Ana Carolina Neves de Castro Vilhena 02.04.2018/2019 15.07 a 13.08.2019 DTI/CDS
13. Ana do Socorro Trindade de Moraes 13.11.2017/2018 22.07 a 20.08.2019 DHCRV/ICOARACI
14. Ana Lúcia Nogueira da Silva 13.06.2018/2019 01.07 a 30.07.2019 DAF/CL/GAAM
15. Ana Lúcia Rodrigues Chaves 01.08.2017/2018 08.07 a 06.08.2019 DHCRV/GPAV
16. Anderson Trindade Maia 04.09.2017/2018 01.07 a 30.07.2019 DTI/CST/SUPORTE
17. André Eduardo Amaral dos Santos 01.02.2018/2019 01.07 a 30.07.2019 DHCRV/CRV/GVIV
18. Ângela do Socorro Coutinho Monteiro 01.02.2018/2019 01.07 a 30.07.2019 DAF/CGP/GDP
19. Angelica Souza Miranda 28.04.2018/2019 17.07 a 15.08.2019 DAF/CGP/GBAS
20. Anna Andréa Muller Tadaiesky 18.02.2017/2018 15.07 a 13.08.2019 DHCRV/CRV
21. Antonio Henrique Franco Ferreira 10.09.2016/2017 01.07 a 30.07.2019 DHCRV/CHC/GETP
22. Antonio Jorge Silva Fonseca 08.07.2017/2018 02.07 a 31.07.2019 DG/CPL
23. Antonio Waldeci Ataíde de Lima 07.11.2017/2018 01.07 a 30.07.2019 DHCRV/CHC/GETP
24. Carlos Alberto Correia 14.06.2017/2018 01.07 a 30.07.2019 CNP
25. Carlos Alberto dos Santos Gurjão 05.05.2017/2018 15.07 a 13.08.2019 CNCIR
26. Carlos Cardoso Pinho 15.07.2018/2019 22.07 a 20.08.2019 DAF/CGOF GA
27. Carlos Jorge da Silva Ramos 13.07.2018/2019 15.07 a 13.08.2019 DAF/CL/GP
28. Carmem Ariadne Cavalcanti dos Santos 07.07.2018/2019 08.07 a 06.08.2019 CNCIR
29. Carmen Sílvia Dias Jatene 02.04.2018/2019 08.07 a 06.08.2019 DAF/CGP/GBAS
30. Cássia Ribeiro Borges 19.01.2018/2019 01.07 a 30.07.2019 DHCRV/CRV/GVIV
31. Celso Luiz Gomes 27.05.2018/2019 08.07 a 06.08.2019 DAF/CGOF/GC
32. César Brasil Cordeiro Monteiro 07.07.2018/2019 08.07 a 06.08.2019 DAF/CGOF
33. Cid Stilianidi Garcia 17.09.2016/2017 01.07 a 30.07.2019 OUVIDORIA
34. Cláudio Márcio Alves da Costa 13.11.2016/2017 01.07 a 30.07.2019 DHCRV/CHC/GETP

35. Cleyton de Farias Caldas Lopes dos 
Santos 09.01.2018/2019 01.07 a 30.07.2019 DAF/CGOF/GA

36. Cristina Valéria Moreira Cardoso 01.02.2018/2019 15.07 a 13.08.2019 PROJUR/CONSULTIVO
37. Daniel Lima Costa 03.06.2018/2019 01.07 a 30.07.2019 DTI/CDS
38. Davydson Batista do Nascimento 01.06.2018/2018 01.07 a 30.07.2019 CNCIR
39. Débora Souza Quintero Valente 02.07.2018/2019 08.07 a 06.08.2019 DHCRV/CHC
40. Deives Leite Costa 01.08.2017/2018 01.07 a 30.07.2019 DHCRV/CRV/GARV
41. Denis Roberto Santos da Silva 10.03.2018/2019 01.07 a 30.07.2019 DTI/CDS
42. Edmée Maria Queiroz de Araujo Alves 13.05.2017/2018 02.07 a 31.07.2019 DTO
43. Edson Alves Barbosa 02.01.2017/2018 01.07 a 30.07.2019 DAF/CL/GTRAN
44. Eric Coêlho Pereira 02.01.2018/2019 15.07 a 13.08.2019 DAF/CIM/GOSENG
45. Fábio Máximo da Silva 08.06.2017/2018 01.07 a 30.07.2019 DTO/COFT/GOFTC
46. Fabrício Franco Santos 01.02.2018/2019 01.07 a 30.07.2019 DHCRV
47. Francisca Alessandra Vieira Pastana 24.01.2017/2018 01.07 a 30.07.2019 PROJUR/PENALIDADE
48. Francisco Carlos Fonseca Maia 09.06.2018/2019 01.07 a 30.07.2019 DAF/CGOF/GEF
49. Francisco de Assis da Silva Almeida 15.01.2017/2018 15.07 a 13.08.2019 DAF/CL/GP
50. Gabriella Montenegro Cardoso 01.11.2017/2018 01.07 a 30.07.2019 DTO/CET
51. Gilcélia Cardoso Soares 31.03.2018/2019 15.07 a 13.08.2019 PROJUR/PENALIDADE
52. Gildo Carvalho dos Santos 30.04.2018/2019 01.07 a 30.07.2019 DAF/CL/GTRAN
53. Gilselena de Albuquerque Ellery Frota 31.10.2017/2018 01.07 a 30.07.2019 PROJUR CONSULTIVO
54. Giselle Oliveira Uribe Rosado 20.08.2017/2018 01.07 a 30.07.2019 DTO/COFT/GOFTC
55. Glauco Pinto Freitas 19.05.2018/2019 02.07 a 31.07.2019 DTI/CST/INFRA
56. Glória Kauff mann 01.06.2018/2019 08.07 a 06.08.2019 DAF/CGP/GRMP
57. Helena Maria Rodrigues Sarmento 12.01.2018/2019 10.07 a 08.08.2019 DTO/COFT
58. Heleno Mascarenhas D’Oliveira 16.06.2018/2019 15.07 a 13.08.2019 PROJUR
59. Helton Victor Pantoja da Costa 20.09.2016/2017 11.07 a 09.07.2019 DAF/CL/GTRAN
60. Hercílio Prado de Castro 10.03.2018/2019 01.07 a 30.07.2019 DTO/CED/GCTRAN
61. Iberê Santana da Silva Costa 27.05.2018/2019 01.07 a 30.07.2019 DAF/CGOF/GA
62. Ines do Socorro Castro de Oliveira 02.01.2018/2019 01.07 a 30.07.2019 DAF/CGP/GBAS
63. Ionaldo Robson de Lima Carvalho 04.07.2018/2019 04.07 a 02.08.2019 DAF/CIM
64. Irandir de Castro Diniz 02.06.2018/2019 15.07 a 13.08.2019 DTO/CET
65. Itaí Augusto Figueira de Sousa 19.05.2017/2018 17.07 a 15.08.2019 DAF/CIM
66. Jaimison Moreira da Silva 15.12.2017/2018 01.07 a 30.07.2019 DHCRV/CHC/GETP
67. Jairo Barbosa do Couto Rocha 26.05.2017/2018 15.07 a 13.08.2019 DAF/CIM
68. Janete Lima Paes 18.05.2018/2019 22.07 A 20.08.2019 DHCRV/CRV/GARV
69. João Batista Figueiredo Veiga 20.05.2018/2019 01.07 a 30.07.2019 DTO/CED/GCTRAN
70. João Batista Maia Melo 01.02.2018/2019 01.07 a 30.07.2019 DHCRV/CHC/GCCFC
71. João Dhiogo Pinheiro e Souza 14.06.2017/2018 04.07 a 02.08.2019 DTO/COFT/GOFTC
72. João Luiz Dias Albuquerque 23.05.2018/2019 08.07 a 06.08.2019 DAF/CIM
73. João Siqueira Novaes Junior 01.03.2018/2019 08.07 a 06.08.2019 DTI/CDS
74. Jocenilson da Silva Gonçalves 22.04.2018/2019 01.07 a 30.07.2019 DAF/CL/GTRAN
75. Jorge Mendes de Araújo 28.07.2016/2017 01.07 a 30.07.2019 DHCRV/CRV/GVIV
76. Josedeque Sousa dos Santos 01.02.2018/2019 15.07 a 13.08.2019 DHCRV/CRV/GARV
77. Kalil Allan Bastos El Hosn 06.06.2018/2019 01.07 a 30.07.2019 BRAGANÇA
78. Karla Kely Acácio Costa de Sousa 08.01.2018/2019 01.07 a 30.07.2019 CORREGEDORIA
79. Kelly Christine Mota Pereira Mattos 18.03.2018/2019 09.07 a 07.08.2019 DAF/CL/GAMM
80. Kleber Bezerra Salim 01.12.2016/2017 04.07 a 02.08.2019 CNP/GAESTRAN
81. Leidyane Marques Machado 14.07.2017/2018 05.07 a 03.08.2019 DTO/COFT/GOFTC
82. Leonardo Reis Holanda 14.04.2018/2019 06.07 a 04.08.2019 DTI/CDS
83. Lícia Maria dos Santos Freire 16.04.2018/2019 01.07 a 30.07.2019 DTO/COFT/GOFTC
84. Lissandra Cecília Martins Erero 10.03.2018/2019 03.07 a 01.08.2019 CORREGEDORIA
85. Lívia Mariha Valéria Souza da Silva 10.07.2018/2019 15.07 a 13.08.2019 DAF/CGP
86. Luciano Lima da Cunha 31.03.2018/2019 15.07 a 13.08.2019 DAF/COM.LEILAO
87. Luciano Porpino Sidrim Filho 11.03.2018/2019 01.07 a 30.07.2019 DHCRV/CRV/GVIV
88. Lucilena Ferreira de Andrade 01.02.2018/2019 01.07 a 30.07.2019 DAF/CIM
89. Luís Antonio Alves Batista 02.06.2018/2019 01.07 a 30.07.2019 DAF/COM.LEILAO
90. Luís de Jesus Lobato da Cunha 20.06.2017/2018 09.07 a 07.08.2019 DAF/CIM
91. Luís Mário Contente Farias 27.11.2017/2018 15.07 a 13.08.2019 DAF/CIM
92. Luís Torreão Martins da Costa Neto 16.03.2018/2019 16.07 a 14.08.2019 CNCINT
93. Luisa Lobato da Silva 18.06.2017/2018 08.07 a 06.08.2019 DAF/CIM


